



**Document  
d'information  
financière  
supplémentaire abrégé**

**Pour la période close le 30 avril 2017  
Pages retraitées**

Pour plus de renseignements, veuillez communiquer avec l'une des personnes suivantes :

John Ferren, premier vice-président, Relations avec les investisseurs 416 980-2088

Jason Patchett, premier directeur, Relations avec les investisseurs 416 980-8691

## TABLE DES MATIÈRES

Notes aux utilisateurs	1
Informations sectorielles	2
Informations sectorielles – Services bancaires de détail et Services bancaires aux entreprises au Canada	3
Informations sectorielles – Gestion des avoirs au Canada	4
Informations sectorielles – Groupe Entreprises et Gestion des avoirs aux États-Unis	5
Informations sectorielles – Marchés des capitaux	6
Informations sectorielles – Siège social et autres	7

## NOTES AUX UTILISATEURS

Le présent document met à jour les informations qui ont déjà été présentées pour les périodes visées, afin de tenir compte des modifications à la présentation de l'information financière dont il est question ci-dessous. Le présent document ne comprend que les pages retraitées, n'a pas été audité et doit être lu avec l'information financière supplémentaire pour le trimestre clos le 30 avril 2017 et notre Rapport annuel 2016.

### **Modifications à la présentation de l'information financière**

Les modifications suivantes ont été apportées à la présentation de l'information financière au cours du troisième trimestre de 2017. Les montants des périodes précédentes ont été reclassés en conséquence. Les résultats de nos unités d'exploitation stratégique ont été touchés par ces modifications, mais les reclassements n'ont eu aucune incidence sur le résultat net consolidé de la période précédente.

#### **Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis**

Le 23 juin 2017, nous avons conclu l'acquisition de PrivateBancorp, Inc. (PrivateBancorp) et de sa filiale, The PrivateBank and Trust Company (The PrivateBank). Par suite de l'acquisition, une nouvelle unité d'exploitation stratégique intitulée Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis a été créée et comprend les secteurs d'activité suivants :

- Services bancaires commerciaux
- Gestion des avoirs
- Divers

En plus des résultats de The PrivateBank, Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis comprend :

- les résultats de CIBC Atlantic Trust Private Wealth Management qui sont présentés dans le secteur d'activité Gestion des avoirs; ils étaient auparavant présentés dans le secteur d'activité Gestion privée de patrimoine dans l'unité d'exploitation stratégique Gestion des avoirs;
- les résultats de Financement immobilier aux États-Unis qui sont présentés dans le secteur d'activité Services bancaires commerciaux; ils étaient auparavant présentés dans le secteur d'activité Services financiers aux entreprises et de Banque d'investissement dans Marchés des capitaux.

#### **Modifications au nom des unités d'exploitation stratégique**

Compte tenu de l'ajout de l'unité d'exploitation stratégique Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis, nous avons renommé les Services bancaires de détail et Services bancaires aux entreprises ainsi que Gestion des avoirs pour Services bancaires de détail et Services bancaires aux entreprises, région du Canada et Gestion des avoirs, région du Canada. Les secteurs d'activité de chaque unité d'exploitation stratégique demeurent inchangés, hormis les reclassements susmentionnés.

#### **Changements à notre structure organisationnelle**

Le 20 juin 2017, nous avons annoncé des changements à l'équipe de la haute direction et à la structure organisationnelle de la CIBC dont l'objectif est d'accélérer notre transformation. En raison de ces changements, nous prévoyons apporter davantage de modifications à la présentation de l'information financière au quatrième trimestre de 2017.

#### **Mesures non conformes aux PCGR**

Nous avons recours à différentes mesures financières pour évaluer le rendement de nos secteurs d'activité, comme il est décrit ci-dessous. Certaines mesures sont calculées conformément aux PCGR (IFRS), tandis que d'autres n'ont pas de signification normalisée en vertu des PCGR et ne peuvent donc pas être comparées à des mesures similaires utilisées par d'autres sociétés. Ces mesures non conformes aux PCGR peuvent être utiles aux investisseurs pour l'analyse du rendement financier.

Nous ajustons également nos résultats pour majorer les produits exonérés d'impôt gagnés sur certaines valeurs pour les ramener au montant de la base d'imposition équivalente (BIE), soit le montant des produits pleinement imposables; en supposant qu'ils soient imposables au taux d'impôt prévu par la loi, qui permettrait de dégager les mêmes produits après impôt.

#### **Capital économique**

Le capital économique fournit le cadre permettant d'évaluer le rendement de chaque unité d'exploitation stratégique, proportionnellement au risque pris. La mesure du capital économique est donc fondée sur une estimation des capitaux propres requis par les secteurs d'activité pour absorber les pertes imprévues, en fonction de la note de risque ciblée sur une période de un an. Le capital économique se compose principalement du capital de risque de crédit et de marché, ainsi que de risque opérationnel et stratégique. L'écart entre le total des capitaux propres et le capital économique est intégré à Siège social et autres. Il n'existe pas de mesure comparable au capital économique selon les PCGR.

#### **Profit économique**

Le résultat net applicable aux actionnaires, ajusté pour une imputation au capital économique, détermine le profit économique. Il mesure le rendement généré par chaque unité d'exploitation stratégique en sus de notre coût des capitaux, permettant ainsi aux utilisateurs de notre information financière de connaître les contributions relatives à la valeur pour l'actionnaire. Le rapprochement du résultat net applicable aux actionnaires et du profit économique est présenté avec les informations sectorielles aux pages 3 à 6.

#### **Rendement des capitaux propres sectoriel**

Nous utilisons le rendement des capitaux propres sectoriel comme l'une des mesures pour évaluer le rendement et prendre des décisions sur la répartition des ressources. Le rendement des capitaux propres pour l'ensemble de la CIBC fournit une mesure du rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires. Le rendement des capitaux propres sectoriel offre une mesure semblable liée au capital économique réparti entre les secteurs. Par conséquent, le rendement des capitaux propres sectoriel est une mesure non conforme aux PCGR.

## INFORMATIONS SECTORIELLES <sup>1</sup>

### La CIBC compte quatre unités d'exploitation stratégique :

- ▶ **Services bancaires de détail et Services bancaires aux entreprises, région du Canada** offrent aux particuliers et aux entreprises au Canada des conseils, des produits et des services financiers grâce à une solide équipe de conseillers et de directeurs relationnels présents dans nos centres bancaires ou grâce à nos solutions d'accès à distance, comme nos conseillers mobiles et nos services bancaires par téléphone, en direct ou mobiles.
- ▶ **Gestion des avoirs, région du Canada** offre des services consultatifs ainsi que des solutions de placements intégrés afin de combler les besoins des clients institutionnels, de détail et à valeur nette élevée. Ensemble, nos services de gestion d'actifs, de courtage de détail et de gestion privée de patrimoine constituent une offre intégrée de services dont la prestation est assurée par environ 1 500 conseillers au Canada. Le poste Divers comprend les résultats d'American Century Investments (vendue à l'exercice 2016).
- ▶ **Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis** offrent des services bancaires commerciaux, des services aux particuliers et aux petites entreprises, ainsi que des services de gestion des avoirs à nos clients américains.
- ▶ **Marchés des capitaux** offrent des produits et des services intégrés de réseau mondial, des services consultatifs et d'exécution en placement, des services financiers aux entreprises et des services de recherche de premier plan aux grandes entreprises, aux gouvernements et à des clients institutionnels à l'échelle mondiale.
- ▶ **Siège social et autres** comprend les groupes fonctionnels suivants, soit Technologie et opérations, Finance (y compris Trésorerie), Administration, Gestion du risque et Vérification interne, ainsi que d'autres groupes de soutien. Les charges de ces groupes fonctionnels et de soutien sont habituellement réparties entre les secteurs d'activité au sein des unités d'exploitation stratégique. Siège social et autres comprend également CIBC FirstCaribbean, les investissements stratégiques dans les coentreprises CIBC Mellon ainsi que d'autres postes du compte de résultat et du bilan non directement attribuables aux secteurs d'activité.

(en millions de dollars)

	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15	T2/15	2017 6M	2016 6M	2016 12M	2015 12M
<b>Résultats financiers</b>													
Services bancaires de détail et Services bancaires aux entreprises, région du Canada	647	953	687	666	652	684	672	630	584	1 600	1 336	2 689	2 530
Gestion des avoirs, région du Canada	153	130	127	506	116	120	128	141	130	283	236	869	521
Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis	26	28	23	23	16	23	21	27	23	54	39	85	102
Marchés des capitaux	267	346	252	281	233	220	154	237	215	613	453	986	852
Siège social et autres	(43)	(50)	(158)	(35)	(76)	(65)	(197)	(57)	(41)	(93)	(141)	(334)	(415)
<b>Résultat net</b>	<b>1 050</b>	<b>1,407</b>	<b>931</b>	<b>1 441</b>	<b>941</b>	<b>982</b>	<b>778</b>	<b>978</b>	<b>911</b>	<b>2 457</b>	<b>1 923</b>	<b>4 295</b>	<b>3 590</b>

<sup>1</sup> Certaines informations ont été reclassées afin de tenir compte des modifications à la présentation de l'information financière énoncées dans les notes aux utilisateurs. Pour plus de précisions, se reporter à la page 1.

# INFORMATIONS SECTORIELLES – SERVICES BANCAIRES DE DÉTAIL ET SERVICES BANCAIRES AUX ENTREPRISES, RÉGION DU CANADA

(en millions de dollars)

	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15	T2/15		2017 6M	2016 6M	2016 12M	2015 12M
<b>Résultats financiers</b>														
Services bancaires personnels	1 771	1 836	1 825	1 779	1 713	1 749	1 743	1 686	1 604	3 607	3 462	7 066	6 693	
Services bancaires aux entreprises	447	453	443	435	423	425	414	410	399	900	848	1 726	1 623	
Divers	7	307	22	11	14	16	19	22	26	314	30	63	90	
Total des produits	2 225	2 596	2 290	2 225	2 150	2 190	2 176	2 118	2 029	4 821	4 340	8 855	8 406	
Dotation à la provision pour pertes sur créances	196	205	206	197	199	163	163	165	179	401	362	765	670	
Charges autres que d'intérêts	1 149	1 129	1 149	1 121	1 105	1 097	1 100	1 096	1 058	2 278	2 202	4 472	4 309	
Résultat avant impôt sur le résultat	880	1 262	935	907	846	930	913	857	792	2 142	1 776	3 618	3 427	
Impôt sur le résultat	233	309	248	241	194	246	241	227	208	542	440	929	897	
<b>Résultat net</b>	<b>647</b>	<b>953</b>	<b>687</b>	<b>666</b>	<b>652</b>	<b>684</b>	<b>672</b>	<b>630</b>	<b>584</b>	<b>1 600</b>	<b>1 336</b>	<b>2 689</b>	<b>2 530</b>	
Résultat net applicable aux actionnaires	647	953	687	666	652	684	672	630	584	1 600	1 336	2 689	2 530	
<b>Total des produits</b>														
Produits nets d'intérêts	1 558	1 602	1 599	1 572	1 513	1 534	1 528	1 487	1 401	3 160	3 047	6 218	5 879	
Produits autres que d'intérêts	543	872	570	536	526	542	535	516	516	1 415	1 068	2 174	2 080	
Produits intersectoriels <sup>1</sup>	124	122	121	117	111	114	113	115	112	246	225	463	447	
<b>Total</b>	<b>2 225</b>	<b>2 596</b>	<b>2 290</b>	<b>2 225</b>	<b>2 150</b>	<b>2 190</b>	<b>2 176</b>	<b>2 118</b>	<b>2 029</b>	<b>4 821</b>	<b>4 340</b>	<b>8 855</b>	<b>8 406</b>	
<b>Soldes moyens<sup>2</sup></b>														
Prêts hypothécaires à l'habitation <sup>3</sup>	188 602	184 433	178 489	172 001	167 893	165 219	161 145	157 123	154 568	186 483	166 541	170 917	156 535	
Prêts personnels	35 917	35 367	35 087	34 589	33 975	33 820	33 736	33 499	33 258	35 637	33 897	34 370	33 369	
Cartes de crédit	11 932	12 184	12 004	11 905	11 583	11 797	11 655	11 568	11 323	12 060	11 691	11 823	11 539	
Prêts aux entreprises <sup>3,4</sup>	53 323	51 712	51 065	49 811	48 248	46 594	45 049	43 601	42 511	52 504	47 412	48 933	43 179	
Actifs productifs d'intérêts <sup>5</sup>	271 189	266 030	259 322	251 939	246 418	243 243	238 155	232 889	228 686	268 567	244 813	250 251	231 596	
Dépôts	199 390	198 081	191 408	186 428	183 873	182 378	176 035	172 487	170 872	198 724	183 117	186 034	172 218	
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires <sup>6</sup>	5 530	5 629	5 490	5 292	5 089	5 140	4 859	4 752	4 250	5 580	5 115	5 253	4 529	
<b>Mesures financières</b>														
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen <sup>5</sup>	2,36 %	2,39 %	2,45 %	2,48 %	2,50 %	2,51 %	2,54 %	2,53 %	2,51 %	2,37 %	2,50 %	2,49 %	2,54 %	
Coefficient d'efficacité	51,6 %	43,5 %	50,1 %	50,3 %	51,4 %	50,1 %	50,6 %	51,8 %	52,2 %	47,2 %	50,7 %	50,5 %	51,3 %	
Rendement des capitaux propres <sup>6</sup>	47,8 %	67,0 %	49,6 %	50,0 %	51,9 %	52,7 %	54,7 %	52,4 %	56,0 %	57,7 %	52,3 %	51,0 %	55,6 %	
Résultat net applicable aux actionnaires	647	953	687	666	652	684	672	630	584	1 600	1 336	2 689	2 530	
Charge au titre du capital économique <sup>6</sup>	(131)	(138)	(135)	(129)	(122)	(127)	(146)	(144)	(127)	(269)	(249)	(513)	(547)	
Profit économique <sup>6</sup>	516	815	552	537	530	557	526	486	457	1 331	1 087	2 176	1 983	
<b>Autres renseignements</b>														
Prêts hypothécaires FirstLine (moyenne en millions de dollars)	4 124	4 676	5 693	7 154	8 904	10 738	12 784	15 201	17 488	4 404	9 831	8 118	16 176	
Nombre de centres bancaires – Canada	1 096	1 105	1 108	1 115	1 120	1 124	1 125	1 128	1 131	1 096	1 120	1 108	1 125	
Nombre de points de vente – Services financiers le Choix du Président	219	218	218	310	310	306	302	306	302	219	310	218	302	
Nombre de GAB – Canada	3 924	3 923	3 931	3 914	3 920	3 910	3 936	4 288	4 228	3 924	3 920	3 931	3 936	
Équivalents temps plein	20 715	20 494	20 280	20 414	20 833	21 160	21 532	21 573	21 257	20 715	20 833	20 280	21 532	

<sup>1</sup> Les produits intersectoriels représentent les commissions de vente internes et la répartition des produits selon le modèle de gestion fabricant-secteur client-distributeur.

<sup>2</sup> Les montants relatifs aux prêts sont présentés avant toute provision connexe.

<sup>3</sup> Les prêts hypothécaires à l'habitation multifamiliale sont compris dans les prêts aux entreprises.

<sup>4</sup> Comprennent les prêts et les acceptations, ainsi que le montant notionnel des lettres de crédit.

<sup>5</sup> Les actifs productifs d'intérêts moyens comprennent les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les valeurs mobilières et les prêts, nets des provisions.

<sup>6</sup> Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR.



# INFORMATIONS SECTORIELLES – GESTION DES AVOIRS, RÉGION DU CANADA <sup>1</sup>

(en millions de dollars)

	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15	T2/15		2017 6M	2016 6M	2016 12M	2015 12M
<b>Résultats financiers</b>														
Courtage de détail	352	352	332	317	312	308	317	326	324	704	620	1 269	1 282	
Gestion d'actifs	207	194	190	196	179	181	178	180	177	401	360	746	707	
Gestion privée de patrimoine	42	43	42	41	42	40	40	40	37	85	82	165	154	
Divers	-	-	-	428	1	14	21	29	27	-	15	443	100	
Total des produits	601	589	564	982	534	543	556	575	565	1 190	1 077	2 623	2 243	
Dotation à (reprise sur) la provision pour pertes sur créances	-	-	-	-	-	-	-	-	(1)	-	-	-	(1)	
Charges autres que d'intérêts	405	411	390	385	378	381	387	390	395	816	759	1 534	1 559	
Résultat avant impôt sur le résultat	196	178	174	597	156	162	169	185	171	374	318	1 089	685	
Impôt sur le résultat	43	48	47	91	40	42	41	44	41	91	82	220	164	
<b>Résultat net</b>	<b>153</b>	<b>130</b>	<b>127</b>	<b>506</b>	<b>116</b>	<b>120</b>	<b>128</b>	<b>141</b>	<b>130</b>	<b>283</b>	<b>236</b>	<b>869</b>	<b>521</b>	
Résultat net applicable aux actionnaires	153	130	127	506	116	120	128	141	130	283	236	869	521	
<b>Total des produits</b>														
Produits nets d'intérêts	53	54	51	49	50	51	50	51	49	107	101	201	200	
Produits autres que d'intérêts	675	660	637	1 053	597	609	622	642	630	1 335	1 206	2 896	2 500	
Produits intersectoriels <sup>2</sup>	(127)	(125)	(124)	(120)	(113)	(117)	(116)	(118)	(114)	(252)	(230)	(474)	(457)	
	601	589	564	982	534	543	556	575	565	1 190	1 077	2 623	2 243	
<b>Soldes moyens</b>														
Prêts	2 166	2 162	2 164	2 105	2 054	2 158	2 134	2 154	2 062	2 164	2 106	2 121	2 089	
Dépôts	10 925	10 947	10 196	9 830	9 734	9 505	9 297	9 061	9 027	10 936	9 618	9 817	8 991	
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires <sup>3</sup>	1 243	1 297	1 329	1 291	2 234	2 221	2 175	2 103	2 072	1 271	2 227	1 766	2 088	
<b>Mesures financières</b>														
Coefficient d'efficacité	67,4 %	69,7 %	69,1 %	39,3 %	70,6 %	70,2 %	69,5 %	67,8 %	69,8 %	68,6 %	70,4 %	58,5 %	69,5 %	
Rendement des capitaux propres <sup>3</sup>	50,1 %	39,7 %	37,8 %	155,8 %	21,0 %	21,3 %	23,4 %	26,3 %	25,6 %	44,7 %	21,1 %	49,0 %	24,7 %	
Résultat net applicable aux actionnaires	153	130	127	506	116	120	128	141	130	283	236	869	521	
Charge au titre du capital économique <sup>3</sup>	(30)	(32)	(32)	(32)	(53)	(55)	(64)	(64)	(61)	(62)	(108)	(172)	(251)	
Profit économique <sup>3</sup>	123	98	95	474	63	65	64	77	69	221	128	697	270	
<b>Autres renseignements</b>														
<b>Biens administrés <sup>4</sup></b>														
Particuliers	179 128	173 985	168 377	165 584	159 009	152 590	156 953	159 789	161 103	179 128	159 009	168 377	156 953	
Institutions	22 598	21 342	22 152	22 099	21 945	21 966	22 369	22 056	22 362	22 598	21 945	22 152	22 369	
Fonds communs de placement de détail canadiens	98 682	92 625	90 848	89 602	85 154	83 388	84 187	85 986	83 986	98 682	85 154	90 848	84 187	
	300 408	287 952	281 377	277 285	266 108	257 944	263 509	267 831	267 451	300 408	266 108	281 377	263 509	
<b>Biens sous gestion <sup>4</sup></b>														
Particuliers	35 706	33 837	32 271	30 664	28 081	26 630	27 730	27 691	26 000	35 706	28 081	32 271	27 730	
Institutions	22 598	21 342	22 152	22 099	21 945	21 966	22 369	22 056	22 362	22 598	21 945	22 152	22 369	
Fonds communs de placement de détail canadiens	98 682	92 625	90 848	89 602	85 154	83 388	84 187	85 986	83 986	98 682	85 154	90 848	84 187	
	156 986	147 804	145 271	142 365	135 180	131 984	134 286	135 733	132 348	156 986	135 180	145 271	134 286	
Équivalents temps plein	4 059	4 024	4 049	3 983	4 112	4 146	4 114	4 106	4 034	4 059	4 112	4 049	4 114	

<sup>1</sup> Certaines informations ont été reclassées afin de tenir compte des modifications à la présentation de l'information financière énoncées dans les notes aux utilisateurs. Pour plus de précisions, se reporter à la page 1.

<sup>2</sup> Les produits intersectoriels représentent les commissions de vente internes et la répartition des produits selon le modèle de gestion fabricant-secteur client-distributeur.

<sup>3</sup> Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR.

<sup>4</sup> Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.



## INFORMATIONS SECTORIELLES – GROUPE ENTREPRISES ET GESTION DES AVOIRS, RÉGION DES ÉTATS-UNIS

(en millions de dollars)

	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15	T2/15		2017 6M	2016 6M	2016 12M	2015 12M
<b>Résultats financiers</b>														
Services bancaires commerciaux	42	47	49	39	31	45	47	55	50	89	76	164	210	
Gestion des avoirs	58	64	56	53	49	58	51	53	49	122	107	216	225	
Divers	1	1	-	1	1	-	-	-	-	2	1	2	-	
<b>Total des produits</b>	<b>101</b>	<b>112</b>	<b>105</b>	<b>93</b>	<b>81</b>	<b>103</b>	<b>98</b>	<b>108</b>	<b>99</b>	<b>213</b>	<b>184</b>	<b>382</b>	<b>435</b>	
Dotation à (reprise sur) la provision pour pertes sur créances	-	2	-	-	(2)	-	(7)	4	-	2	(2)	(2)	10	
Charges autres que d'intérêts	71	74	77	68	68	75	78	69	72	145	143	288	294	
Résultat avant impôt sur le résultat	30	36	28	25	15	28	27	35	27	66	43	96	131	
Impôt sur le résultat	4	8	5	2	(1)	5	6	8	4	12	4	11	29	
<b>Résultat net</b>	<b>26</b>	<b>28</b>	<b>23</b>	<b>23</b>	<b>16</b>	<b>23</b>	<b>21</b>	<b>27</b>	<b>23</b>	<b>54</b>	<b>39</b>	<b>85</b>	<b>102</b>	
Résultat net applicable aux actionnaires	26	28	23	23	16	23	21	27	23	54	39	85	102	
<b>Total des produits</b>														
Produits nets d'intérêts	44	42	43	41	37	45	43	45	41	86	82	166	175	
Produits autres que d'intérêts	57	70	62	52	44	58	55	63	58	127	102	216	260	
<b>Total</b>	<b>101</b>	<b>112</b>	<b>105</b>	<b>93</b>	<b>81</b>	<b>103</b>	<b>98</b>	<b>108</b>	<b>99</b>	<b>213</b>	<b>184</b>	<b>382</b>	<b>435</b>	
<b>Soldes moyens</b>														
Prêts	8 818	8 591	8 562	8 080	7 505	7 946	7 493	7 146	7 075	8 702	7 728	8 026	7 172	
Dépôts	109	118	130	105	93	124	132	106	84	114	108	114	106	
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires <sup>1</sup>	491	475	474	468	510	515	514	533	478	482	512	492	497	
<b>Mesures financières</b>														
Coefficient d'efficacité	70,2 %	66,3 %	73,9 %	72,6 %	84,9 %	72,3 %	79,4 %	63,9 %	72,5 %	68,1 %	77,9 %	75,5 %	67,5 %	
Rendement des capitaux propres <sup>1</sup>	20,7 %	23,6 %	18,5 %	19,5 %	12,5 %	18,0 %	15,9 %	19,7 %	19,5 %	22,1 %	15,3 %	17,1 %	20,2 %	
Résultat net applicable aux actionnaires	26	28	23	23	16	23	21	27	23	54	39	85	102	
Charge au titre du capital économique <sup>1</sup>	(14)	(10)	(13)	(10)	(13)	(12)	(16)	(17)	(14)	(24)	(25)	(48)	(61)	
Profit économique <sup>1</sup>	12	18	10	13	3	11	5	10	9	30	14	37	41	
<b>Autres renseignements</b>														
Biens administrés <sup>2</sup>														
Particuliers	39 651	36 391	35 859	35 175	32 278	34 817	34 015	34 524	31 750	39 651	32 278	35 859	34 015	
Institutions	8 724	8 287	8 272	8 026	7 504	7 569	7 252	7 290	6 797	8 724	7 504	8 272	7 252	
<b>Total</b>	<b>48 375</b>	<b>44 678</b>	<b>44 131</b>	<b>43 201</b>	<b>39 782</b>	<b>42 386</b>	<b>41 267</b>	<b>41 814</b>	<b>38 547</b>	<b>48 375</b>	<b>39 782</b>	<b>44 131</b>	<b>41 267</b>	
Biens sous gestion <sup>2</sup>														
Particuliers	33 957	31 206	30 957	30 216	27 637	30 266	29 309	29 662	27 095	33 957	27 637	30 957	29 309	
Institutions	7 503	7 051	7 018	6 797	6 202	6 584	6 299	6 366	5 837	7 503	6 202	7 018	6 299	
<b>Total</b>	<b>41 460</b>	<b>38 257</b>	<b>37 975</b>	<b>37 013</b>	<b>33 839</b>	<b>36 850</b>	<b>35 608</b>	<b>36 028</b>	<b>32 932</b>	<b>41 460</b>	<b>33 839</b>	<b>37 975</b>	<b>35 608</b>	
Équivalents temps plein	311	310	310	317	311	316	308	314	289	311	311	310	308	

<sup>1</sup> Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR.

<sup>2</sup> Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.

## INFORMATIONS SECTORIELLES – MARCHÉS DES CAPITAUX <sup>1</sup>

(en millions de dollars)

	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15	T2/15	2017 6M	2016 6M	2016 12M	2015 12M
<b>Résultats financiers</b>													
Marchés CIBC, réseau mondial	407	531	365	415	469	391	271	363	359	938	860	1 640	1 353
Services financiers aux entreprises et de Banque d'investissement	284	288	264	325	265	241	255	269	265	572	506	1 095	1 063
Divers	(1)	10	(5)	29	(16)	6	(2)	4	(17)	9	(10)	14	(6)
Total des produits <sup>2</sup>	690	829	624	769	718	638	524	636	607	1 519	1 356	2 749	2 410
Dotation à (reprise sur) la provision pour pertes sur créances	(5)	-	-	47	83	25	29	6	8	(5)	108	155	44
Charges autres que d'intérêts	348	366	310	355	337	327	308	323	318	714	664	1 329	1 263
Résultat avant impôt sur le résultat	347	463	314	367	298	286	187	307	281	810	584	1 265	1 103
Impôt sur le résultat <sup>2</sup>	80	117	62	86	65	66	33	70	66	197	131	279	251
<b>Résultat net</b>	267	346	252	281	233	220	154	237	215	613	453	986	852
Résultat net applicable aux actionnaires	267	346	252	281	233	220	154	237	215	613	453	986	852
<b>Total des produits</b>													
Produits nets d'intérêts	487	504	463	509	486	493	418	452	408	991	979	1 951	1 698
Produits autres que d'intérêts	200	322	158	257	230	142	103	181	197	522	372	787	702
Produits intersectoriels <sup>3</sup>	3	3	3	3	2	3	3	3	2	6	5	11	10
	690	829	624	769	718	638	524	636	607	1 519	1 356	2 749	2 410
<b>Soldes moyens</b>													
Prêts et acceptations, nets de la provision	22 086	22 900	23 932	25 705	25 888	24 773	22 954	22 367	21 559	22 500	25 324	25 070	21 828
Valeurs du compte de négociation	60 440	56 747	51 963	48 184	45 542	45 968	45 296	46 986	45 749	58 563	45 757	47 927	46 103
Dépôts	28 242	26 849	24 114	23 196	20 363	18 968	18 055	16 027	14 156	27 534	19 658	21 667	15 622
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires <sup>4</sup>	3 092	3 230	3 247	3 344	3 385	2 896	2 490	2 364	2 345	3 162	3 138	3 217	2 359
<b>Mesures financières</b>													
Coefficient d'efficacité	50,4 %	44,2 %	49,5 %	46,2 %	47,0 %	51,2 %	58,8 %	50,9 %	52,4 %	47,0 %	49,0 %	48,3 %	52,4 %
Rendement des capitaux propres <sup>4</sup>	35,4 %	42,3 %	30,8 %	33,2 %	27,8 %	30,1 %	24,3 %	39,6 %	37,3 %	38,9 %	28,9 %	30,5 %	35,9 %
Résultat net applicable aux actionnaires	267	346	252	281	233	220	154	237	215	613	453	986	852
Charge au titre du capital économique <sup>4</sup>	(72)	(80)	(79)	(83)	(81)	(71)	(75)	(71)	(70)	(152)	(152)	(314)	(284)
Profit économique <sup>4</sup>	195	266	173	198	152	149	79	166	145	461	301	672	568
<b>Autres renseignements</b>													
Équivalents temps plein	1 262	1 237	1 260	1 301	1 235	1 267	1 270	1 291	1 216	1 262	1 235	1 260	1 270

<sup>1</sup> Certaines informations ont été reclassées afin de tenir compte des modifications à la présentation de l'information financière énoncées dans les notes aux utilisateurs. Pour plus de précisions, se reporter à la page 1.

<sup>2</sup> Comprend un ajustement selon la BIE de 123 M\$ (118 M\$ au premier trimestre de 2017). Les montants équivalents sont compensés dans Siège social et autres.

<sup>3</sup> Les produits intersectoriels représentent les commissions de vente internes et la répartition des produits selon le modèle de gestion fabricant-secteur client-distributeur.

<sup>4</sup> Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR.



## INFORMATIONS SECTORIELLES – SIÈGE SOCIAL ET AUTRES

(en millions de dollars)

	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15	T2/15	2017 6M	2016 6M	2016 12M	2015 12M
<b>Résultats financiers</b>													
Services bancaires internationaux	178	179	176	176	175	195	180	174	163	357	370	722	678
Divers	(97)	(96)	(78)	(109)	(27)	(82)	(51)	(91)	(69)	(193)	(109)	(296)	(316)
Total des produits <sup>1</sup>	81	83	98	67	148	113	129	83	94	164	261	426	362
Dotation à (reprise sur) la provision pour pertes sur créances	(12)	5	16	(1)	44	74	13	14	11	(7)	118	133	48
Charges autres que d'intérêts	302	294	421	289	354	284	510	301	261	596	638	1 348	1 436
Perte avant impôt sur le résultat	(209)	(216)	(339)	(221)	(250)	(245)	(394)	(232)	(178)	(425)	(495)	(1 055)	(1 122)
Impôt sur le résultat <sup>1</sup>	(166)	(166)	(181)	(186)	(174)	(180)	(197)	(175)	(137)	(332)	(354)	(721)	(707)
<b>Résultat net (perte nette)</b>	<b>(43)</b>	<b>(50)</b>	<b>(158)</b>	<b>(35)</b>	<b>(76)</b>	<b>(65)</b>	<b>(197)</b>	<b>(57)</b>	<b>(41)</b>	<b>(93)</b>	<b>(141)</b>	<b>(334)</b>	<b>(415)</b>
Résultat net (perte nette) applicable aux : Participations ne donnant pas le contrôle	5	5	4	6	5	5	2	5	4	10	10	20	14
Actionnaires	(48)	(55)	(162)	(41)	(81)	(70)	(199)	(62)	(45)	(103)	(151)	(354)	(429)
<b>Total des produits</b>													
Produits (pertes) d'intérêts net(te)s	(47)	(60)	(46)	(58)	(49)	(17)	4	(14)	(4)	(107)	(66)	(170)	(37)
Produits autres que d'intérêts	128	143	144	125	197	130	125	97	98	271	327	596	399
	81	83	98	67	148	113	129	83	94	164	261	426	362
<b>Autres renseignements</b>													
Biens administrés <sup>2</sup>													
Particuliers	15 114	17 462	16 815	16 725	16 565	19 306	15 840	16 269	13 168	15 114	16 565	16 815	15 840
Institutions <sup>3</sup>	1 743 110	1 671 378	1 690 480	1 647 605	1 549 187	1 505 260	1 516 932	1 540 913	1 568 910	1 743 110	1 549 187	1 690 480	1 516 932
	1 758 224	1 688 840	1 707 295	1 664 330	1 565 752	1 524 566	1 532 772	1 557 182	1 582 078	1 758 224	1 565 752	1 707 295	1 532 772
Biens sous gestion <sup>2</sup>													
Particuliers	273	259	258	315	303	331	342	344	311	273	303	258	342
Institutions	222	227	211	210	199	224	229	211	219	222	199	211	229
	495	486	469	525	502	555	571	555	530	495	502	469	571
Équivalents temps plein	17 097	16 951	17 314	17 726	16 889	16 720	16 977	17 101	16 770	17 097	16 889	17 314	16 977

<sup>1</sup> Ajustement selon la BIE. Pour plus de précisions, voir la note 2 à la page 6.

<sup>2</sup> Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.

<sup>3</sup> Comprennent le plein montant contractuel noté dans le tableau ci-après lié aux biens administrés ou gardés par une coentreprise à parts égales entre la CIBC et The Bank of New York Mellon.

	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15	T2/15	2017 6M	2016 6M	2016 12M	2015 12M
Biens administrés (CIBC Mellon)	1 699 357	1 630 847	1 640 245	1 598 817	1 502 285	1 454 633	1 465 674	1 489 841	1 518 996	1 699 357	1 502 285	1 640 245	1 465 674